
Vi må af med pileurten!

Den invasive art japansk pileurt (Reynoutrica japonica) er et hurtigtvoksende 
problem mange steder i Halsnæs: langs fjorden er der f.eks. flere steder, hvor 
hele strande er inficeret og pileurten vokser næsten helt ned i vandet. 

Udover at den fortrænger hjemmehørende plantearter, har man nogle steder 
har set, at pileurten ødelægger vandløb, belægninger og fundamenter. I 
udlandet rapporterer man allerede om skader på bygningsfundamenter med 
store værditab til følge. I Storbritannien er planten mere udbredt, og her har 
man opgjort de årlige udgifter alene til japansk pileurt alene til 165 millioner 
pund.

Halsnæs Kommune er ved at forberede en indsats på de kommunale områder, 
men mange af voksestederne er private eller ejet af grundejere i et område., 
og her må vi selv i gang. 

Med forbillede fra Helsingør er vi nogle stykker fra forskellige 
grundejerforeninger, der er gået i gang med at oprette en ”pileurtbande” med
det formål at lave en fælles indsats mod problemet. Vi indsamler viden om 
bekæmpelsesmetoder , samarbejder bl. a. med kommunen, 
Landliggersammenslutningen og Danmarks Naturfredningsforening samt 
undersøger finansieringsmuligheder.

Idéen er, at ”banden” skal være et løst netværk til gensidig støtte og 
erfaringsudveksling; foreløbig må den enkelte ejer (eller grundejerforening) 
selv forestå selve bekæmpelsen. Men det skal jo ikke udelukkes, at der på sigt
kunne opstå et korps af ekstra energiske pileurtbekæmpere, der også ville 
give en hånd på andre grunde end deres egen!

Kommunen har meddelt, at vi måske godt kan få noget støtte/finansiering 
derfra, vi skal søge, når vi har nogle konkrete ønsker.

Pileurtbande Halsnæs har foreløbig holdt et indledende møde og er i gang 
med at prøve at få et større møde stablet på benene, hvor en autoritet på 
området kunne komme og gøre os alle lidt klogere på, hvordan vi griber det 
an.

Der er oprettet en google-gruppe, hvor vi kan skrive til hinanden og holde os 
orienterede om aktiviteter i gruppen. Alle interesserede kan være med i 
gruppen: man sender in mailadresse til brittarouthier@gmail.com, så bliver 
man tilføjet.

Vi håber, at rigtig mange grundejere/foreninger vil slutte op om indsatsen!

På Pileurtbandens vegne,

Britta Routhier

mailto:brittarouthier@gmail.com


Læs mere om japansk pilurt: 
https://mst.dk/natur-vand/natur/invasive-arter/hvad-kan-du-selv-goere-
invasive-arter/bekaempelse-japansk-pileurt/


